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Sammanfattning  
Den 30 juni 2022 beslutade regeringen att ge Etikprövningsmyndigheten i uppdrag att ta fram 
stödmaterial och genomföra informationsinsatser om etikprövningslagen till forskningshuvudmän och 
forskare. Stödmaterialet och informationsinsatserna ska omfatta forskningshuvudmäns och forskares 
ansvar och skyldigheter vid forskning. Syftet med uppdraget är att bidra till att forskning utförs i enlighet 
med de krav som följer av etikprövningslagen.   

Uppdraget har delats in i tre faser. Den första fasen innebar en inventering av vilka kunskapsbrister som 
förekommer och vilket behov av stödmaterial och informationsinsatser som finns. Datainsamlingen och 
den inledande dialogen ledde fram till den andra fasen som genererade en beskrivning av de mål, medel 
och verktyg som skulle kunna ge effekt och bli aktuella för uppgiften. I den tredje fasen av uppdraget 
påbörjade myndigheten utförandet av de planerade aktiviteterna. De flesta av aktiviteterna har påbörjats, 
några är slutförda medan andra aktiviteter beräknas bli realiserade under första kvartalet 2024.  

En fjärde fas, som inträffar efter slutrapporterat uppdrag, etableras nu och baseras på erfarenheter från 
uppdraget med målet att vidmakthålla en fortsatt kontinuerlig kunskapsöverföring från 
Etikprövningsmyndigheten till forskare och forskningshuvudmän. Detta är alltså bara starten på ett 
långsiktigt arbete.  

Under uppdragets gång har myndigheten prioriterat att med regelbundenhet stämma av och samverka 
med andra myndigheter och relevanta aktörer. Möten och avstämningar har hållits med bland andra 
Vetenskapsrådet, Överklagandenämnden för etikprövning, Integritetsskyddsmyndigheten, Sveriges 
universitets- och högskoleförbunds (SUHF) expertgrupp för etikfrågor samt med nätverk av olika 
forskningsstödsfunktioner vid flera lärosäten.  

Genom att ta fram stödmaterial och genomföra olika informationsinsatser kan Etikprövningsmyndigheten 
nå ut till såväl forskare som forskningshuvudmän. Det huvudsakliga syftet med uppdraget och med de 
aktiviteter som genomförts och planerats har dock för myndigheten varit att utveckla stödet till och 
förbättra förutsättningarna för forskningshuvudmännen i deras arbete med att ge alla forskare nödvändig 
utbildning och det stöd som forskarna behöver i frågor om forskningsetik och etikprövning. 

Myndigheten har även i uppdrag att följa upp effekterna av insatserna. Merparten av arbetet med att ta 
fram stödmaterial och genomföra informationsinsatser med anledning av regeringsuppdraget har ägt rum 
under år 2023. Myndigheten ägnade särskilt mycket tid och kraft åt att ta fram en Vägledning om 
etikprövning. Vägledningen förklarar hur grundläggande forskningsetiska principer tillämpas vid 
etikprövningen och vad det innebär för den som arbetar med forskning som involverar människor. Den 
ger en översikt över hur lagstiftningen ser ut och hur den tillämpas. Vägledningen publicerades strax före 
jul 2023. De aktiviteter som ännu inte har realiserats kommer att genomföras under det kommande året. 
Mot denna bakgrund framstår det som något tidigt att redan i denna slutrapport redovisa några definitiva 
slutsatser om effekterna av myndighetens insatser. 

Det arbete som inletts behöver dock upprätthållas och utvecklas även efter det att uppdraget är 
slutrapporterat. Erfarenheterna och effekterna av genomförda insatser kommer att tjäna som underlag 
för hur det fortsatta arbetet ska bedrivas. Innehållet i stödmaterial och informationsinsatser kommer att 
revideras och utvecklas när det behövs. För närvarande pågår till exempel en utredning om undantag från 
kravet på etikgodkännande för viss forskning och om regleringen av tillsyn i etikprövningslagen. Sannolikt 
kommer myndighetens information på sikt behöva revideras med anledning av utredningens slutsatser 
och förslag samt eventuella efterföljande lagstiftningsåtgärder.   
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1 Inledning  
1.1 Bakgrund 
Etikprövningsmyndighetens uppdrag och organisation 
Lagen (2003:460) om etikprövning som avser människor (etikprövningslagen) trädde i kraft den 1 januari 
2004. Fram till och med år 2018 genomfördes etikprövningen i sex regionala etikprövningsnämnder i 
Göteborg, Linköping, Lund, Stockholm, Umeå och Uppsala. 
 
För att öka effektiviteten och skapa en mer enhetlig tillämpning av regelverket avvecklades de sex 
regionala etikprövningsnämnderna och en nationell myndighet, Etikprövningsmyndigheten, inrättades. 
 
Etikprövningsmyndigheten startade sin verksamhet den 1 januari 2019. Myndighetens verksamhet består 
i att pröva ansökningar om etikprövning enligt etikprövningslagen samt utföra sådan etisk granskning som 
anges i lagen (2018:1091) med kompletterande bestämmelser om etisk granskning till EU:s förordning om 
kliniska prövningar av humanläkemedel och i lagen (2021:603) med kompletterande bestämmelser om 
etisk granskning till EU:s förordning om medicintekniska produkter. 
 
Regleringen innebär att all forskning som planeras i Sverige och som 
 

• innefattar behandling av känsliga personuppgifter eller av personuppgifter om lagöverträdelser 
• innebär ett fysiskt ingrepp, på en levande eller avliden person, 
• sker med en metod som syftar till att påverka en människa fysiskt eller psykiskt eller som innebär 

en uppenbar risk att skada forskningspersonen fysiskt eller psykiskt eller 
• utförs på biologiskt material från levande eller avliden människa och kan härledas till den 

människan  
 
måste bli föremål för en forskningsetisk granskning av Etikprövningsmyndigheten innan den får påbörjas. 

Etikprövningsmyndigheten är en enrådighetsmyndighet med säte i Uppsala som leds av en direktör. 
Verksamheten bedrivs i sex verksamhetsregioner; Umeå, Uppsala, Stockholm, Linköping, Göteborg och 
Lund. Varje verksamhetsregion har en till fem avdelningar som behandlar ansökningar inom medicinsk 
forskning samt en avdelning som behandlar ansökningar som rör övrig forskning (forskning inom bl.a. 
humaniora och samhällsvetenskap och all annan forskning som inte rör medicin). 

Myndighetens arbete med information och utbildning 
Ända sedan Etikprövningsmyndigheten startade sin verksamhet år 2019 har myndigheten arbetat aktivt 
med information och utbildning. Myndigheten har som vision att människan ska värnas i all forskning. För 
att uppnå denna vision har myndigheten arbetat fram fem övergripande mål för sin verksamhet. 

Ett av dessa övergripande mål är att myndigheten ska bidra till att öka kunskapen om forskningsetik i 
samhället. Etikprövningsmyndigheten får många förfrågningar om att komma och berätta om sin 
verksamhet och om etikprövningens förutsättningar och försöker alltid tillmötesgå dessa förfrågningar. 
Myndigheten har även etablerat en särskild organisation för koordinering av handläggares och ledamöters 
informationsinsatser i de olika verksamhetsregioner där information efterfrågas. Vidare har 
myndighetsledningen genomfört olika informationsaktiviteter riktade mot myndigheter och andra externa 
aktörer som berörs av myndighetens verksamhet. Myndigheten medverkar också i media i samband med 
frågeställningar om forskningsetik och etikprövning. 

Myndigheten har sedan verksamheten inleddes år 2019 lämnat skriftlig information och vägledning i 
ansökningsformulären och på webbplatsen. Myndighetens anställda svarar dagligen på frågor per telefon 
och e-post om etikprövningsprocessen. 
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I oktober 2021 togs myndighetens ansöknings- och ärendehanteringssystem Ethix i drift. Myndigheten har 
själv varit med och utvecklat systemet och har därefter i samarbete med leverantören fortsatt att utveckla 
och förbättra funktionerna.  
 
I Ethix  

• ansöker forskare om etikprövning 
• handlägger myndigheten ansökningarna 
• utför myndighetens ledamöter etisk granskning av ansökningarna. 

Ansökningsformulären innehåller utförliga ledtexter om vad som avses med de olika frågorna. 
Ledtexterna bidrar till att öka sökandens kunskap om etikprövning och till att öka förståelsen för 
etikprövningsprocessen. Meningen är att formulär och ledtexter ska ge sökanden goda förutsättningar att 
i sin ansökan beskriva det som planeras och de forskningsetiska övervägandena på ett sätt som är 
begripligt för en lekman och som visar att det finns en beredskap för att hantera de risker och etiska 
dilemman som forskningen kan ge upphov till. 

Ett annat av de övergripande målen för verksamheten är att myndigheten ska ha en hög etisk kompetens 
bland sina medarbetare och ledamöter. Myndighetsledningen inledde år 2020, då en ny 
tjänstgöringsperiod för myndighetens uppdragstagare inleddes, med att genomföra en serie av 
utbildningstillfällen på samtliga verksamhetsorter i landet till vilka samtliga ordförande, ledamöter och 
handläggare bjöds in. Dessa tillfällen har sedan följts upp med ett antal tillfällen för introduktion till 
etikprövningen för de ledamöter som förordnats efter mandatperiodens början. Myndigheten har vidare 
genomfört workshops och nationella möten för de ledamöter som är verksamma i myndigheten i rollerna 
ordförande och vetenskaplig sekreterare. Dessa möten har präglats av diskussioner om rutiner och praxis i 
syfte att uppnå enhetlighet och likabehandling i prövningen samt att delge varandra den upparbetade 
erfarenhet och kunskap som gruppen besitter. 

Inom ramen för den miljö i ansöknings- och ärendehanteringssystemet Ethix där ledamöterna hanterar 
prövningen av ärenden, den så kallade Ledamotsportalen, har myndigheten etablerat ett intranät där all 
information som behövs för att utföra sitt uppdrag hos Etikprövningsmyndigheten har samlats och gjorts 
tillgänglig.  

1.2 Uppdraget 

Regeringen gav den 30 juni 2022 (U2022/02557) Etikprövningsmyndigheten i uppdrag att ta fram 
stödmaterial och genomföra informationsinsatser till forskningshuvudmän och forskare i fråga om lagen 
(2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor. Stödmaterialet och 
informationsinsatserna ska omfatta forskningshuvudmäns och forskares ansvar och skyldigheter vid 
forskning.  

Uppdraget ska genomföras i dialog med Överklagandenämnden för etikprövning, Vetenskapsrådet, 
universitet och högskolor samt andra relevanta aktörer. 

Etikprövningsmyndigheten ska följa upp effekterna av insatserna. 

Etikprövningsmyndigheten skulle senast den 1 februari 2023 lämna en delredovisning av uppdraget. 
Senast den 1 februari 2024 ska uppdraget slutredovisas till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet). 

I beslutet om att lämna det aktuella uppdraget anförde regeringen bland annat följande. 

Syftet med etikprövningslagen är att skydda den enskilda människan och respekten för människovärdet 
vid forskning. Att forska på människor utan etikprövningstillstånd eller i strid med ett sådant tillstånd kan 
innefatta forskningsmetoder som medför risk för att en forskningsperson kommer till skada eller att 
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någons personliga integritet kränks. Sådana felaktigheter drabbar inte bara de personer som deltar i det 
aktuella forskningsprojektet, utan riskerar att allvarligt skada allmänhetens förtroende för all forskning. 

Den 1 januari 2020 trädde vissa ändringar i etikprövningslagen i kraft som innebar tydligare regler och 
skärpta straff. Ändringarna innebär att lagens definition av forskning, forskningshuvudmännens ansvar för 
lagens efterlevnad och ansvaret för tillsynen av lagen har tydliggjorts.  

Som en följd av förtydligandet av tillsynsansvaret har Överklagandenämnden för etikprövning ökat 
omfattningen av sin tillsyn. Överklagandenämnden har i sin tillsyn funnit att det förekommer att 
forskningsprojekt bedrivs i strid med etikprövningslagen. 

Mot bakgrund av det som har framkommit med anledning av Överklagandenämnden för etikprövnings 
tillsyn gjorde regeringen bedömningen att kunskapsstödet om etikprövning av forskning som avser 
människor behöver utvecklas. Etikprövningsmyndigheten behövde därför enligt regeringen få i uppdrag 
att utveckla stödmaterial och genomföra informationsinsatser till forskningshuvudmän och forskare i syfte 
att bidra till att forskning utförs i enlighet med de krav som följer av etikprövningslagen. 

1.3 Utgångspunkter och förutsättningar 
Genom etikprövning säkerställs att varje enskilt forskningsprojekt sker med respekt för människovärdet. 
Grundstenen för all forskning är att den har allmänhetens förtroende. Om etiska frågor på ett tydligare 
sätt blir en del av såväl planering som utförande av en forskningsstudie leder det till säkrare forskning. Det 
leder också till att förtroendet för forskningen i Sverige ökar. I förlängningen skapar det även 
förutsättningar för mer högkvalitativ forskning och möjliggör att Sverige även på sikt kan upprätthålla sin 
position som en ledande forskningsnation. 

Det är forskningshuvudmannen som har det yttersta ansvaret för forskningen och är den som ska göra 
ansökan om etikprövning. Huvudmannen ansvarar också för att ansökan blir komplett. 
Forskningshuvudmannen är ansvarig för att forskning som omfattas av lagen inte utförs utan 
godkännande och ska vidta åtgärder för att förebygga att detta sker eller att forskning sker i strid med 
villkor som har meddelats i samband med ett etikgodkännande. Huvudmannen behöver se till att ha goda 
rutiner för information, uppföljning och kontroll gällande frågor om etikprövning inom organisationen. 
Forskningshuvudmannen ska också se till att de som arbetar med forskning får nödvändig utbildning om 
etikprövningslagen och vad som krävs enligt den lagen.1 

Varje forskningshuvudman behöver skapa och upprätthålla en infrastruktur som vägleder och stöttar 
forskarna i frågor som rör forskningsetik och etikprövning.  

Den enskilda forskaren har ett ansvar att känna till och följa gällande regelverk och grundläggande 
forskningsetiska principer. Oavsett om etikprövning krävs eller inte är det av största vikt att 
forskningsetiken genomsyrar all forskning som involverar människor eller deras personuppgifter. 
Forskaren behöver vara medveten om tänkbara etiska dilemman med den planerade forskningen och ha 
beredskap för att hantera dessa, även i projekt som inte kräver etikprövning. Riskerna med forskningen 
måste vägas upp av förväntade kunskapsvinster. Annars ska forskningen inte genomföras.  

Ända sedan myndighetens tillkomst har det stått klart att det finns brister i kunskapen om regelverket om 
etikprövning hos många forskningshuvudmän och forskare. Den skärpta tillsynen som infördes år 2020 
fick i flera fall förödande konsekvenser för forskare som inte kunde använda sin forskning sedan det 
uppmärksammats att de följt huvudmännens rekommendationer och inte sökt etikprövning trots att det 
varit nödvändigt. Samtidigt var det viktigt att kunskapsbristerna uppmärksammades, eftersom bristande 

 
1 Se prop. 2018/19:165 s. 40 
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efterlevnad riskerar att äventyra forskningspersonernas säkerhet och i förlängningen förtroendet för 
forskningen.  

Genom att ta fram stödmaterial och genomföra olika informationsinsatser kan Etikprövningsmyndigheten 
nå ut till såväl forskare som forskningshuvudmän. Det huvudsakliga syftet med uppdraget och med de 
aktiviteter som genomförts och planerats har dock för myndigheten varit att utveckla stödet till och 
förbättra förutsättningarna för forskningshuvudmännen i deras arbete med att ge alla forskare nödvändig 
utbildning och det stöd som forskarna behöver i frågor om forskningsetik och etikprövning. 

2 Genomförande av uppdraget 
2.1 Planering och inventering 
Den inledande tiden efter det att myndigheten hade mottagit uppdraget ägnades åt planering och 
förberedelser för att myndigheten skulle kunna ta sig an uppdraget med den noggrannhet och omsorg 
som uppdraget kräver, i ljuset av myndighetens resurser och hittillsvarande insatser på området. Det är av 
stor vikt att komma till rätta med de kunskapsluckor som finns och se till att alla som berörs verkligen 
lever upp till det som regelverket kräver och att de forskningsetiska principerna får genomslag fullt ut i 
svensk forskning.  

I delrapporten som myndigheten redovisade den 1 februari 2023 framfördes att uppdraget delats in i tre 
faser.  

Den första fasen innebar en inventering av vilka kunskapsbrister som förekommer och vilket behov av 
stödmaterial och informationsinsatser som finns.  

Myndigheten inledde dialog och samverkan kring uppdraget med Vetenskapsrådet, 
Överklagandenämnden för etikprövning, Integritetsskyddsmyndigheten, Sveriges universitets- och 
högskoleförbunds (SUHF) expertgrupp för etikfrågor samt med nätverk av olika forskningsstödsfunktioner 
vid flera lärosäten. Dessutom besökte myndigheten universitetsledningarna på ett flertal av 
myndighetens verksamhetsorter och samtalade då bland annat om myndighetens informationsuppdrag. 
Alla möten var mycket givande för planeringen av uppdraget.  

Vidare genomförde myndigheten en basmätning som en första inledande åtgärd. En enkätundersökning 
med ett antal frågor för att mäta kunskap och erfarenheter i forskarkollektivet skickades ut vid årsskiftet 
2022/2023. Syftet med mätningen var att få en inblick i vilka behov som finns för att kunna möta dessa 
med relevanta insatser. 

2.2 Basmätningen 
Mätningen bestod av enkät som skickades till cirka 19 000 mottagare. Enkäten riktades till forskare och 
personer med andra roller hos forskningshuvudmän. Drygt 15 000 var kontakter från myndighetens 
ansöknings- och ärendehanteringssystem Ethix (de personer som skapat en profil i vårt ansökningssystem 
och deltagit i minst en ansökan). Resterande mottagare utgjordes av utvalda mottagare på ett antal 
enskilda lärosäten. Drygt 20 procent av mottagarna valde att svara på enkäten. Majoriteten av de som 
svarade angav att de verkar inom ett medicinskt forskningsområde och drygt 32 procent angav att de är 
verksamma inom humaniora och samhällsvetenskap. 

Bland de personer som svarade var kunskapsnivån hög om det mest grundläggande i etikprövningen, men 
lägre i övrigt. Det fanns inga stora skillnader i kunskap mellan de som hade erfarenhet av och kunskap om 
etikprövning och de som inte hade det eller mellan forskningsområden. 
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Två tredjedelar av de som svarade uppgav att de inte har någon utbildning i etikprövning. En stor andel av 
de personer som svarade på enkäten efterfrågade mer dialog och information. 

2.3 Identifiering av aktiviteter 
Datainsamlingen och den inledande dialogen ledde fram till den andra fasen som genererade en 
beskrivning av de mål, medel och verktyg som skulle kunna ge effekt och bli aktuella för uppgiften. I 
delredovisningen av uppdraget den 1 februari 2023 beskrev myndigheten de aktiviteter som planerades i 
uppdraget. 

2.4 Samverkan 
Under uppdragets gång har myndigheten prioriterat att med regelbundenhet stämma av och samverka 
med andra myndigheter och relevanta aktörer. Möten och avstämningar har hållits med Vetenskapsrådet, 
Överklagandenämnden för etikprövning, Integritetsskyddsmyndigheten, Sveriges universitets- och 
högskoleförbunds (SUHF) expertgrupp för etikfrågor samt med nätverk av olika forskningsstödsfunktioner 
vid flera lärosäten.  

Kontakt med representanter för forskningshuvudmän inom regioner och kommuner har också tagits och 
myndigheten har bjudits in både till dialogmöten och för att hålla föredrag i etablerade sammanhang. 

Myndigheten har även varit mån om att inhämta synpunkter och återkoppling på de projekt och 
aktiviteter som planerats och påbörjats. Bland annat gav myndigheten flera instanser möjlighet att lämna 
synpunkter på den vägledning som författades under år 2023. Vid en informell remissrunda inkom många 
värdefulla synpunkter och förslag från engagerade etikkunniga personer. Utöver anställda och ledamöter 
vid myndigheten, var det bland andra representanter för Vetenskapsrådet, Överklagandenämnden för 
etikprövning, Sveriges universitets- och högskoleförbund, SWARMA (Swedish Association for Research 
Managers and Administrators) och Sveriges kommuner och regioner. 

Myndigheten har även arrangerat aktiviteter tillsammans med andra myndigheter. Tillsammans med 
SUHF:s expertgrupp för etikfrågor genomförde myndigheten den 22 mars 2023 ett webbinarium som 
riktade sig till ledningspersoner på universitet och högskolor. Syftet med evenemanget var att ge 
möjlighet till erfarenhetsutbyte mellan lärosätena och Etikprövningsmyndigheten rörande etikprövningen 
och att tillsammans försöka finna ut hur myndigheterna kan ta ansvar för ett effektivt, begripligt och 
proportionerligt system för etisk granskning. Myndigheten presenterade de aktiviteter som planerades 
inom ramen för regeringsuppdraget och företrädarna för de olika lärosätena lämnade konstruktiva 
medskick om sina behov samt förväntningar på uppdraget.  

3 Aktiviteter inom ramen för 
uppdraget 
3.1 Inledning 
I den tredje fasen av uppdraget påbörjade myndigheten utförandet av de planerade aktiviteterna. De 
flesta av aktiviteterna har påbörjats, några är slutförda medan andra aktiviteter beräknas bli realiserade 
under första kvartalet 2024.  

3.2 Framtagande av stödmaterial 
Vägledning om etikprövning av forskning på människor 
När myndigheten fick uppdraget om att öka kunskapen om etikprövning var en samlad vägledning ett 
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självklart steg i arbetet. Syftet har varit att förklara hur grundläggande forskningsetiska principer tillämpas 
vid etikprövningen och vad det innebär för den som arbetar med forskning som involverar människor. 
Vägledningen ger en översikt över hur lagstiftningen ser ut och hur den tillämpas. Vägledningen är den 
första i sitt slag sedan lagen trädde i kraft i januari 2004. Ett dokument med detaljerad information av 
detta slag som riktar sig till samtliga forskningsområden har tidigare inte presenterats. Som författare 
anlitade myndigheten Ulf Görman, professor emeritus i etik och med gedigen erfarenhet av forskning och 
arbete med forskningsetiska frågor. Företrädare för myndigheten har också bidragit med texter och i 
utformningen av innehållet.  

Den tänkta målgruppen för vägledningen är bred och inkluderar forskningshuvudmän och forskare, liksom 
forskarstuderande och andra som arbetar med forskning. Vägledningen riktar sig även till myndighetens 
ledamöter som består av såväl forskarutbildade vetenskapliga ledamöter som ledamöter utan 
vetenskaplig kompetens. Den är skriven så att den ska kunna ge ledning i en viss fråga som läsaren har 
aktuell för sig, men ska också kunna läsas i sin helhet. Vägledningen är skriven med ett språk, med en ton 
och med ett tilltal som syftar till att kunna nå alla berörda. Förhoppningen är att detta dokument kommer 
att bli av stor betydelse för många som arbetar med forskning som involverar människor. 

Ambitionen är att besvara centrala frågor som: 

• Vad behöver jag tänka på när jag planerar min forskning? 
• När måste jag ansöka om etikprövning? 
• Hur ska jag göra för att ansöka om etikprövning? 
• Vad behöver jag tänka på efter ett beslut? 

Vägledningen kommer under år 2024 att översättas till engelska. 

Introduktion till etikprövning 
Ytterligare stödmaterial som myndigheten arbetar med är en introduktion till etikprövning i form av en 
PowerPoint-presentation med talarmanus som kommer att distribueras till samtliga forskningshuvudmän. 
Den ska kunna användas, direkt som den är eller som underlag för en egen presentation, när 
forskningshuvudmännen utbildar forskare och andra om etikprövning.  

Webbplatsen – etikprovningsmyndigheten.se 
En viktig källa till information och till att stärka kunskapen om etikprövning är myndighetens webbplats. 
Webbstatistiken visar att många användare ofta besöker sidan med svar på vanliga frågor om 
etikprövning. Det är därför en viktig uppgift för myndigheten att kontinuerligt utveckla webbplatsen. 
Sidan med svar på vanliga frågor har optimerats med en sökfunktion i fritext och sökbarhet i kategorier av 
frågor. Nya svar publiceras löpande. 

Ethix och ansökningsformulären 
Under hösten 2023 reviderades ansökningsformulären. Genom omformuleringar i frågor och ledtexter har 
formulären gjorts mer tillgängliga för ansökningar från olika ämnesområden. Nya förval avseende 
forskningsområden har tillkommit, till exempel humaniora och samhällsvetenskap. Förvalen följer 
Vetenskapsrådets ämnesområden och påverkar formuläret dynamiskt. Vissa ändringar i ledtexter har 
också gjorts för att anpassas till humaniora och samhällsvetenskaplig forskning. Syftet med ändringarna är 
att utveckla och förbättra förståelsen hos alla forskare oberoende av forskningsområde om hur ansökan 
ska fyllas i. Detta är även ägnat att stärka kunskapen om regelverket för etikprövning. 

Arbetet med att göra ansökningsformulären mer tillgängliga är inte färdigt genom dessa ändringar. 
Fortsatt utveckling av ansökningsformulären kommer att ske i samverkan med olika aktörer i 
forskarsamhället. Målet är att varje sökande, oavsett ämnesområde, ska känna sig hemma i 
ansökningsförfarandet och uppleva att samtliga frågor som behöver besvaras är relevanta för den 
forskning som planeras. 
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Formulären genomgick ännu en revidering den 1 januari 2024 för att möta behoven som följer av ett 
annat av myndighetens uppdrag; uppdraget att föra och presentera statistik över klinisk forskning, 
inklusive kliniska studier, i Sverige. 

Webbkurs 
En webbkurs om etikprövning i flera delar (s.k. moduler) är under utveckling och blir ännu ett verktyg för 
att stärka kunskapen om regelverket för etikprövning. Webbkursen utvecklas inom ramen för den 
kompetenshöjande satsning för ledamöter och anställda som myndigheten redan hade planerat för. 
Webbkursens olika delar kommer att omfatta frågor som även är relevanta för sökanden, som vad 
etikprövning går ut på, när etikprövning krävs, vad som är viktigt att tänka på när en ansökan görs samt 
hur etikprövningen går till i myndighetens avdelningar. Vissa delar kommer att vara mer tydligt riktade 
mot vad myndighetens ledamöter behöver tänka på i granskningen av en ansökan. Även detta kan dock 
vara viktigt för att forskare, forskningshuvudmän och andra aktörer i forskarsamhället ska få väsentliga 
insikter om etikprövning, eftersom det tydliggör vad sökanden behöver tänka på i planeringen av sin 
forskning och i utformningen av sin etikansökan. Dessutom bidrar det till att öka förståelsen för de olika 
rollerna i processen. Webbkursen kommer alltså att vara relevant och kunna bidra till stärkt kunskap även 
utanför myndigheten.  

Varje del av denna utbildning kommer att vara relativt kort och avgränsad och avslutas med ett 
kunskapstest. Fördelen med formatet är att det går att ta del av utbildningen när det passar den 
personliga situationen i övrigt, i stället för att behöva delta i en kurs på bestämda tider.  
 
Den första modulen kommer att beskriva etikprövningens grunder och en första prototyp ska inom kort 
finnas tillgänglig för myndighetens ledamöter. Ledamöterna får sedan möjlighet att lämna synpunkter 
innan modulen finaliseras. Allteftersom de olika utbildningsmodulerna färdigställs kommer dessa att 
göras fritt tillgängliga på myndighetens hemsida.  

3.3 Informationsinsatser 
Externt webbinarium om personuppgifter i forskning 
Forskning som innefattar behandling av känsliga personuppgifter eller personuppgifter om 
lagöverträdelser är tillståndspliktig enligt etikprövningslagen. 

Forskningshuvudmannen är personuppgiftsansvarig. Personuppgiftsansvaret innebär att det är 
nödvändigt att i förväg ha klart för sig om personuppgifter ska hanteras, vilka kategorier av 
personuppgifter det handlar om, att det finns rättsligt stöd för att behandla uppgifterna och att de 
registrerades rättigheter tas till vara. Alla inom organisationen som har med personuppgifter att göra 
måste vara medvetna om och ha tillräcklig kunskap för att behandla personuppgifter på rätt sätt. 

Den som planerar att behandla personuppgifter i sin forskning måste i samråd med 
forskningshuvudmannen och dataskyddsombudet lägga upp en korrekt plan för personuppgiftsbehandling 
och dataskydd. Detta måste göras innan någon behandling av personuppgifter påbörjas. 

På motsvarande sätt behöver forskaren med stöd av huvudmannen bedöma om något utgör känsliga 
personuppgifter eller personuppgifter om lagöverträdelser redan när ett forskningsprojekt planeras och 
med tillämpning av gällande rätt på dataskyddsområdet. Detta är alltså en dataskyddsfråga snarare än en 
etikprövningsfråga.   

Hur personuppgifter får användas i forskning och när etikprövning krävs för detta är ett tydligt exempel på 
ett område där bristen på kunskap är särskilt utbredd. Som ett led i regeringsuppdraget genomförde 
Etikprövningsmyndigheten därför den 12 juni 2023 ett webbinarium om personuppgifter i forskning, i 
samarbete med Integritetsskyddsmyndigheten och Överklagandenämnden för etikprövning. Uppsala 
universitet deltog som representant för en forskningshuvudman. 
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Syftet var att belysa vilka aspekter som är viktiga att tänka på när personuppgifter behandlas i forskning. 
Vilka skyddsåtgärder är nödvändiga och vilka regelverk gäller? Vem ansvarar för vad och vad kan göras för 
att minska riskerna för forskningspersonerna? Vilket stöd kan forskarna behöva för att kunna hantera 
personuppgifter i enlighet med de krav som gäller? Och vem avgör vad som är en känslig personuppgift? 

Under webbinariet presenterade företrädare för respektive myndighet vilket uppdrag myndigheten har 
och vad regelverket innebär. Gemensamt förklarades hur ansvarsfördelningen ser ut.  

Webbinariet spelades in och finns tillgängligt på myndighetens webbplats. 

Nätverk och koordinering  
Dialog och samverkan är viktiga medel för att nå ut med information och kunskap. Myndigheten kommer 
därför att arbeta för att upprätthålla och utveckla de olika sammanhang för dialog och samverkan med 
olika aktörer som etablerats under uppdragets utförande för att nå ut till lärosäten och forskare med 
information och för att inhämta synpunkter, få förslag på insatser och få återkoppling på genomförda 
aktiviteter. Etikprövningsmyndigheten kommer även fortsätta att sträva efter att bygga upp nätverk med 
samtliga olika kategorier av forskningshuvudmän, dvs. även till exempel regioner, privata företag och 
ideella organisationer.  

För att informations- och stödinsatserna ska få fullt genomslag bland forskarna behöver myndigheten 
samverka med och stötta forskningshuvudmännen i deras arbete med att ge alla forskare nödvändig 
utbildning och det stöd som forskarna behöver i frågor om forskningsetik och etikprövning. Myndigheten 
kommer fortsätta att arbeta för att bygga upp kontaktnät med lärosäten och andra huvudmän, så att 
myndighetens utbildningsmaterial når ut till forskarna och kan användas i reella utbildningsinsatser. 

Nyhetsbrev 
Myndigheten har bedömt att det är nödvändigt att ge ut nyhetsbrev för att effektivt kunna nå ut till 
forskningshuvudmän och forskare och även andra aktörer med information om aktuella frågor om 
etikprövning samt med information om stödmaterial som tas fram och om informationsinsatser som 
planeras.  

Myndigheten skickade ut det första nyhetsbrevet i slutet av april 2023 och har sedan dess gett ut ett 
nyhetsbrev i månaden med ett uppehåll över sommaren. Ambitionen är att ge ut nyhetsbrev i ungefär det 
beskrivna intervallet, dock utan att ha fasta utgivningsdatum. Nyhetsbrevet har idag en 
prenumerationsbas på cirka 18 600 mottagare. Det är ett enkelt och kostnadseffektivt sätt att nå ut till 
många läsare och kunna sprida information oftare och direkt. Nyhetsbreven har också ett syfte i att 
löpande påminna forskare om etikprövning och uppmärksamma dem om praxis och annat som är 
relevant i ansöknings- och prövningsprocessen. 

I de nyhetsbrev som hittills har getts ut har myndigheten kunnat lyfta aktuella frågor där okunskapen och 
osäkerheten är särskilt utbredd bland forskare och forskningshuvudmän. Några av ämnena redovisas i det 
följande. 

Personuppgifter i forskning 
Frågan om personuppgifter i forskning och om det ovan beskrivna webbinariet angående detta har särskilt 
lyfts fram i flera nyhetsbrev. 

När etikprövning krävs 
En annan fråga som har behandlats i nyhetsbrev är att det finns tydliga avgränsningar av vad 
etikprövningen ska omfatta. Lagen utvidgades år 2008 till att omfatta all forskning som innefattar 
behandling av känsliga personuppgifter och personuppgifter om lagöverträdelser. Detta innebar att 
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forskare inte längre kunde behandla sådana personuppgifter för forskningsändamål enbart baserat på ett 
individuellt samtycke, utan att sådana studier måste genomgå etikprövning och godkännas innan 
forskningen får genomföras. Trots att lagens regler om när etikprövning krävs inte har ändrats sedan 2008 
råder stor osäkerhet och okunskap kring detta. 

För att etikprövning ska krävas måste det röra sig om forskning enligt den definition som finns i  
2 § etikprövningslagen, men endast forskning som innefattar något eller flera av de moment som anges i 
3 - 4 §§, dvs. att forskningen 

• innefattar behandling av känsliga personuppgifter eller av personuppgifter om lagöverträdelser 
• innebär ett fysiskt ingrepp, på en levande eller avliden person, 
• sker med en metod som syftar till att påverka en människa fysiskt eller psykiskt eller som innebär 

en uppenbar risk att skada forskningspersonen fysiskt eller psykiskt och/eller 
• utförs på biologiskt material från levande eller avliden människa och kan härledas till den 

människan.  
 
En annan viktig begränsning är att etikprövningen bara tar sikte på själva genomförandefasen av 
forskningen, det vill säga rekrytering av forskningspersoner, inhämtande av underlag, genomförande av 
försök, analys och bearbetning. Planering och publicering är exempel på aktiviteter som inte kräver 
etikprövning. Forskarna har stor frihet att själva välja vad de vill forska på och med vilken metod. De 
ansvarar även för i vilken form som publicering ska ske, givetvis inom ramarna för vedertagen 
forskningsetik inom ämnesområdet. Detta är en del av den akademiska friheten, att fritt välja sin 
forskning. 

Lagens geografiska avgränsning 
Även den geografiska avgränsningen av lagens tillämpningsområde vållar en hel del huvudbry och är 
något som har tagits upp i myndighetens nyhetsbrev.  

Så snart något moment i genomförandefasen (se ovan) ska ske i Sverige krävs etikprövning av 
Etikprövningsmyndigheten av det eller de moment som ska genomföras här i landet. En förutsättning är 
att det eller de moment som ska ske i Sverige faller under 3 eller 4 §§ etikprövningslagen. Annars krävs 
inte etikprövning i Sverige. Det som ska ske utomlands kan inte prövas av Etikprövningsmyndigheten. 

Risker och forskningsetiska aspekter med behandling av personuppgifter i forskning 
Risker för hälsa och säkerhet är i många avseenden väl kända och uppmärksammade, framför allt inom 
medicinsk och psykologisk forskning. 

Inom andra forskningsgrenar, som humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning, är de risker som 
forskningen kan medföra inte lika väl uppmärksammade. Men redan att någon deltar i ett 
forskningsprojekt kan medföra risker för hälsa och säkerhet. Om det i ett på något sätt laddat 
sammanhang blir känt att en person deltar och lämnar uppgifter kan andra reagera. Detta gäller inte 
minst när forskningen rör människor som lever under svåra förhållanden, till exempel i utsatta områden 
med hedersförtryck eller kriminella nätverk, eller barn som upplever våld i hemmet. Personer som 
intervjuas om traumatiska händelser kan också riskera att reagera starkt och hamna i ett dåligt psykiskt 
mående efteråt. 

De risker som är relaterade till forskningspersonernas personliga integritet och som finns vid all forskning 
som innefattar behandling av personuppgifter har visat sig svårare att genomskåda. I ett av nyhetsbreven 
har myndigheten därför uppmärksammat bland annat följande risker och forskningsetiska aspekter som 
är förknippade med behandling av personuppgifter i forskning. Det kan handla om att personuppgifter 
behandlas och tolkas tendentiöst på ett sätt som kan åsamka stora skador på den personliga integriteten. 
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Publicerade resultat i forskning låter sig heller inte bemötas på samma sätt som en nyhetsartikel i media, 
det är svårare för den som anser sig feltolkad i forskning att nå upprättelse. Att sammanställa och 
systematisera känsliga data som forskningspersonen själv har offentliggjort i ett visst sammanhang med 
data om personen från andra källor kan även leda till en kartläggning av åsikter eller andra 
integritetskänsliga uppgifter som inte bör förekomma i ett demokratiskt samhälle. Ett annat exempel är 
att det trots pseudonymisering går att identifiera vissa forskningspersoner samtidigt som ytterst känsliga 
uppgifter om personerna redovisas. Det kan handla om att sammanhanget samt övriga data om 
personerna är så särpräglade att det går att identifiera personerna trots att namn och andra tydliga 
identifikationsmarkörer har tagits bort. Brister i själva skyddet av de data som behandlas kan riskera att 
uppgifterna sprids och kommer till felaktig användning, till exempel i kommersiella sammanhang. Under 
vissa förhållanden kan personer som lever under svåra förhållanden drabbas av våld och förföljelse om 
uppgifter hamnar i orätta händer. 

Studentarbeten och etikprövning 
Som forskning enligt etikprövningslagen räknas inte sådant arbete eller sådana studier som utförs endast 
inom ramen för högskoleutbildning på grundnivå eller på avancerad nivå (kandidat- eller magisternivå).  

Många frågor till myndigheten rör hur detta undantag från lagens krav ska tillämpas. Eftersom det s.k. 
studentundantaget innebär att aktiviteter som annars borde ha etikprövats kan genomföras utan 
etikgodkännande, måste undantaget användas restriktivt. I ett av nyhetsbreven klargjorde myndigheten 
därför bland annat att det enbart får röra sig om ett renodlat moment i utbildningen. Arbetet får alltså 
inte ”överlappa” med ett forskningsprojekt och det får inte finnas någon tanke om att arbetet kan komma 
att leda vidare i ett ”vanligt” forskningsprojekt. Ser man redan från början i planeringen att man kommer 
att vilja publicera utfallet i en vetenskaplig tidskrift så är det en tydlig indikation på att det rör sig om 
sådan forskning som behöver etikprövas. 

Tydligare beslutsmotiveringar 
Myndigheten arbetar aktivt med klarspråk och har inlett ett internt arbete med att förbättra kvalitet och 
tydlighet i myndighetens beslut. Att besluten blir tydligare gör det lättare att förstå varför myndigheten 
har beslutat på ett visst sätt. Det kan handla om vilket forskningsetiskt problem som legat till grund för ett 
krav på komplettering eller varför en studie inte omfattas av etikprövningslagens regler. Större tydlighet i 
beslutsfattandet stärker alltså kunskapen om regelverket. Arbetet intensifierades som en följd av detta 
regeringsuppdrag och har samordnats med övriga informationsinsatser. 

Interna utbildningar 
Myndighetens drygt 500 ledamöter behöver ett gediget stöd för att kunna utföra en rättssäker och 
effektiv etikprövning med hög kvalitet som säkerställer enhetlighet i prövningen. Ledamöterna fungerar 
också som ambassadörer för etikprövningen. De vetenskapliga ledamöterna är viktiga källor till 
information och kunskap för sina forskarkollegor på lärosäten och hos andra forskningshuvudmän. Att 
stärka ledamöternas kunskap bidrar till högre kvalitet i prövningen och tydligare beslut, vilket i sin tur gör 
det lättare för forskarna att förstå regelverket. 

Ledamöterna tjänstgör i fyraårsperioder och får tjänstgöra i högst 12 år i myndigheten. En ny 
fyraårsperiod inleddes den 1 januari 2024, vilket även innebär att många nya ledamöter just har påbörjat 
sina uppdrag som ledamöter i myndigheten. Alla som ska tjänstgöra under de kommande fyra åren 
erbjuds en ny och mer omfattande utbildning jämfört med den utbildning som har genomförts tidigare.  

Inledningsvis kommer utbildningen att fokusera på de olika rollerna i prövningen, vad varje roll innebär 
och hur de olika rollerna samverkar.   

Varje avdelning består av sexton ledamöter.  

• En ordförande (som ska vara eller ha varit domare)  
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• Tio ledamöter med vetenskaplig kompetens. Bland dessa utser ordföranden två vetenskapliga 
sekreterare med ett särskilt ansvar för etikprövningen ur ett vetenskapligt perspektiv.  

• Fem ledamöter som företräder allmänna intressen. 

Som framgår är forskarinslaget och den vetenskapliga kompetensen av naturliga skäl tongivande i 
prövningen. Det handlar närmast om en kollegial granskning. Avdelningarna är införstådda med den stora 
variationen som finns mellan och inom olika forskningsområden när det gäller forskningsstrategier och 
metoder m.m. Kompetensen och förmågan att granska forskning inom alla olika forskningsområden är 
hög, vilket innebär att etikprövningen, oavsett område, är relevant för all forskning. 

De olika rollerna är alltså ordförande, vetenskaplig sekreterare, vetenskaplig ledamot och 
allmänföreträdare. Dessutom ansvarar en av myndighetens handläggare för det administrativa stödet till 
avdelningen. De inledande utbildningsmomenten kommer fokusera på hur dessa roller samverkar i 
prövningen. Syftet är att ge en tydlig bild av vad uppdraget innebär, vilket är viktigt då det är ett uppdrag 
som på många sätt skiljer sig från vad de olika personerna gör i sina ordinarie anställningar. 

Utbildning kommer även att genomföras utifrån den ämnesmässiga inriktning som de olika avdelningarna 
har. Myndigheten har sammanlagt 15 avdelningar för medicinsk forskning samt 6 avdelningar för övrig 
forskning. Utöver ansökningar enligt etikprövningslagen granskar sex av de medicinska avdelningarna 
även ansökningar som rör kliniska läkemedelsprövningar och medicinteknik vilka båda regleras enligt en 
gemensam EU-lagstiftning. Utbildningen kommer ske med uppdelning i de nämnda kategorierna av 
avdelningar.   

Utöver dessa inledande utbildningsmoment planeras ett flertal tillfällen under fyraårsperioden då olika 
viktiga frågor och teman med anknytning till etikprövningen kommer att lyftas och ventileras.   

Myndigheten planerar även att fortsätta utveckla olika sätt ta vara på all den kompetens som finns i 
organisationen och se till att den får spridning. Denna kunskapsöverföring kommer att ske genom olika 
aktiviteter och åtgärder. 

3.4 Uppföljning och utveckling 
Utöver att ta fram stödmaterial och genomföra informationsinsatser har myndigheten även i uppdrag att 
följa upp effekterna av insatserna.  

Merparten av arbetet med att ta fram stödmaterial och genomföra informationsinsatser med anledning 
av regeringsuppdraget har ägt rum under år 2023. Myndigheten ägnade särskilt mycket tid och kraft åt att 
ta fram vägledningen om etikprövning. Vägledningen publicerades strax före jul 2023. De aktiviteter som 
ännu inte har realiserats kommer att genomföras under det kommande året. Mot denna bakgrund 
framstår det som något tidigt att redan i denna slutrapport redovisa några definitiva slutsatser om 
effekterna av myndighetens insatser. 

I slutet av november 2023 skickades en andra enkät ut för att följa upp den första basmätningen. Det 
visade sig att betydligt färre (7,9 procent) valde att svara jämfört med den första mätningen (20,9 
procent). Eftersom så få har svarat går det inte att dra några egentliga slutsatser. En stor majoritet har 
dock uppgett att de brukar besöka myndighetens webbplats och flertalet menar att de ofta får svar på 
sina frågor. 

Under år 2023 ökade antalet användare och antalet sidvisningar på webbplatsen. Vårens intensiva debatt 
och forskaruppropet kan förklara en del av ökningen. En annan del av ökningen står myndighetens 
nyhetsbrev för. Sifforna talar för att det fungerar bra att sprida information genom nyhetsbrev och att det 
får fler att söka efter information på myndighetens webbplats. Att många läser nyhetsbreven visar sig 
också i en ökning av antalet frågor per e-post och telefon om ett visst ämne som har förekommit i 
anslutning till att ett nyhetsbrev om det ämnet har skickats ut.  
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4 Det fortsatta arbetet 
4.1 Framtiden 
Den fjärde fasen, som inträffar efter slutrapporterat uppdrag, etableras nu och baseras på erfarenheter 
från uppdraget med målet att vidmakthålla en fortsatt kontinuerlig kunskapsöverföring från 
Etikprövningsmyndigheten till forskare och forskningshuvudmän.  

Genomförandet av regeringsuppdraget om att öka kunskapen om etikprövning är alltså bara starten på 
ett långsiktigt arbete. Det arbete som inletts behöver upprätthållas och utvecklas även efter det att 
uppdraget är slutrapporterat. Erfarenheterna och effekterna av genomförda insatser kommer att tjäna 
som underlag för hur det fortsatta arbetet ska bedrivas. Innehållet i stödmaterial och informationsinsatser 
kommer att revideras och utvecklas när det behövs. För närvarande pågår till exempel en utredning om 
undantag från kravet på etikgodkännande för viss forskning och om regleringen av tillsyn i 
etikprövningslagen. Sannolikt kommer myndighetens information på sikt behöva revideras med anledning 
av utredningens slutsatser och förslag och eventuella efterföljande lagstiftningsåtgärder.  

Myndigheten har under år 2024 för avsikt att ta till vara de erfarenheter som regeringsuppdraget har gett 
och utifrån dessa utforma en policy och plan för myndighetens fortsatta arbete med kommunikation och 
utbildning. 

4.2 Aktiviteter som återstår att realisera 
Webbkursen 
Som nämnts pågår ett arbete med att utveckla en webbkurs. En prototyp av den första modulen kommer 
att göras tillgänglig för myndighetens ledamöter och anställda under våren 2024. Några av 
utbildningsmodulerna kommer innehållsmässigt i första hand att rikta sig till ledamöter och beskriver 
bland annat myndighetens och ledamöternas uppdrag och hur ett sammanträde går till. Andra kommer 
att ha ett mer generellt innehåll och behandla olika avsnitt i ansökan, som exempelvis 
forskningspersonsinformation och samtycke. På sikt kommer hela webbkursen att göras tillgänglig publikt 
på myndighetens webbplats. 

Fallbeskrivningar 
I delredovisningen av uppdraget nämnde myndigheten att det i utbildningspaketet till 
forskningshuvudmän ska ingå fallbeskrivningar. I vägledningen har myndigheten tagit upp flera 
praxisbildande exempel. Myndigheten har för avsikt att ta fram fler sådana vägledande exempel och 
utöka myndighetens sida med svar på vanliga frågor med denna typ av exempel. 

Nätverk och koordinering 
Under uppdragstiden har myndigheten försökt att träffa så många representanter för olika 
forskningshuvudmän som möjligt. Det har varit lättast att samordna möten och aktiviteter med 
företrädare för universitet och högskolor. Myndigheten har även etablerat samverkan med 
forskningshuvudmän inom kommuner och regioner. Arbete kommer att fortsätta med att etablera och 
vidmakthålla kontakt och samverkan med samtliga forskningshuvudmän, däribland andra myndigheter 
och de privata verksamheter som bedriver forskning. 

4.3 Avslutande kommentarer  
Etikprövningsmyndigheten konstaterar att det krävs att myndigheter och andra aktörer samarbetar för att 
information ska nå fram på ett fruktbart sätt. Framgångsrik kommunikation handlar många gånger om att 
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skapa relationer. Gemensamma informationssatsningar bidrar till en ökad samsyn och leder till en större 
möjlighet för mottagare av informationen att förstå budskapet. 

Etikprövning är i hög grad en angelägenhet för forskningshuvudmännen. Det är forskningshuvudmannen 
som ansvarar för att forskningen är säker och lever upp till forskningsetiska krav och principer och de 
regelverk som gäller. Det är även lärosäten och regioner som lämnar förslag på vilka personer som ska 
förordnas som ledamöter av Etikprövningsmyndigheten. Myndigheten behöver alltså lärosätenas och 
regionernas hjälp för att få bra och engagerade ledamöter som kan generera en hög kvalitet i prövningen.  

För att informations- och stödinsatserna ska få fullt genomslag bland forskarna behöver myndigheten, 
som redan anförts, samverka med och stötta forskningshuvudmännen i deras arbete med att ge alla 
forskare nödvändig utbildning och det stöd som forskarna behöver i frågor om forskningsetik och 
etikprövning. För att skapa bättre förutsättningar för en effektiv och rättssäker etikprövning är det även 
nödvändigt med samverkan och dialog för att öka förståelsen för ansöknings- och prövningsförfarandet. 
Det handlar även om att ständigt arbeta med att utveckla och förbättra myndighetens handläggning och 
prövning.  

Att nå ut till alla forskare och forskningshuvudmän är en utmaning, särskilt för en liten myndighet med få 
anställda. Lösningen för Etikprövningsmyndigheten är att: 

• Tillhandahålla en webbplats med information som är lätt att hitta och förstå. 
• Skapa och upprätthålla ett kontaktnät med forskningshuvudmän och andra aktörer och på så sätt 

möjliggöra utbyte av erfarenheter och nå ut med information. Informationen kan sedan spridas i 
etablerade kanaler inom respektive organisation.  

• Utveckla motiveringar och beslutsformuleringar i myndighetens beslut så att forskare bättre kan 
förstå utfallet av prövningen. 

• Upprätthålla en hög nivå av tillgänglighet när det gäller att svara på frågor i telefon och per  
e-post. 

• Genom webbkurser och webbinarier vidareutbilda forskare och ledamöter i etikprövning. 
• Vidareutveckla Ethix och ansökningsformulären. 
• Fortsätta att översätta information till engelska.  
• Genom regelbundna nyhetsbrev aktualisera och exemplifiera olika frågor inom etikprövning och 

påminna forskare om regelverket. 

Tillsammans med forskningshuvudmän, forskare och övriga aktörer i forskarsamhället kan vi värna ett 
starkt skydd för forskningspersonerna, den fria forskningen och ett fortsatt starkt förtroende för svensk 
forskning. 
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